
N. 3/2024 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 12/01/2024

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024-2026  PER 
L'INSERIMENTO  DI  INTERVENTI  NEGLI  AMBITI  DELL'AMBIENTE,  DELLA  VIABILITÀ  E  DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA

L’anno  2024 addì  12 del  mese  di  gennaio  alle  ore  10:15 l’Amministratore  Straordinario,  TORRENTE 
MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale SANNA MARIA TERESA, accerta, in via preliminare, 
l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Richiamate altresì:
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e n. 23/6 del 20/04/2016 con la 
quale è stato nominato Amministratore Straordinario per la Provincia di Oristano il Dott. Massimo 
Torrente, tutt'ora in carica fino alla nomina dei nuovi amministratori come disposto con Legge 
Regionale n. 7 del 12.4.2021 entrata in vigore il 16.4.2021, di riforma dell’assetto territoriale della 
Regione;

-  la  vigente  Legge  Regionale  n.  2  del  2016  che  dispone  l'attribuzione  agli  amministratori 
straordinari dei poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della provincia, alla Giunta e 
al Consiglio provinciale.

Premesso  che con deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 153/2023 del 13/12/2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2024/2026;

Evidenziato  che il DUP, ai sensi dell'articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 
Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente;

Visto l’art. 107 del d.lgs 267/2000, comma 1, "Ordinamento delle autonomie locali", che prevede 
che i poteri di indirizzo e controllo politico amministrativo spettano agli organi elettivi mentre la 

copia informatica per consultazione



gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto che è di prioritaria importanza garantire l’attività dell’Ente, secondo quanto di propria 
competenza, negli ambiti della messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, della messa 
in  sicurezza  ed  efficientamento  energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio 
dell’ente, nonché della messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno dell’8 novembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n.268 del 16 novembre 2023, recante “Approvazione delle modalità di 
istanza per la richiesta di contributo, annualità 2024, a copertura della spesa di progettazione 
prevista dall’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160”, con cui è stato 
approvato il modello di istanza per la presentazione della richiesta di accesso al contributo relativo 
all’annualità  2024 per  il  finanziamento di spese di progettazione, come definiti  dall’art.  41 del  
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a  
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 
viadotti.

Visto il comma 53, del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 il quale, per i contributi relativi  
all'anno 2024, fissa al 15 gennaio 2024 il termine perentorio entro cui gli enti locali comunicano le  
richieste di contributo;

Preso atto delle priorità dell’ente, coerentemente con gli ambiti di intervento finanziabili a valere 
sull’annualità 2024 previsto dall’articolo 1 della legge n. 160 del 2019.

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione presentare istanza di finanziamento per le 
seguenti progettazioni, ricadenti nei seguenti ambiti e di competenza dei seguenti settori:

CUP Descrizione Importo 
stimato

Settore  di 
competenza

Ambito

F33C24000050003 PROGETTAZIONE 
INTERVENTI SUL RETICOLO 
IDROGRAFICO 
PROVINCIALE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

 80.000,00€ Ambiente A  -  Messa  in 
sicurezza  del 
territorio a rischio 
idrogeologico

F89J22003330001 PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA  E  ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO  di 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA S.P. 
N.  15  NEL  TRATTO 
COMPRESO  TRA  L'ABITATO 
DI BONARCADO E IL BIVIO 
CON LA S.S. 131 NEI PRESSI 
DI ABBASANTA.

 138.500,00€ Viabilità B  -  Messa  in 
sicurezza  di 
strade,  ponti  e 
viadotti

copia informatica per consultazione



F13C24000000001 PROGETTO DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI 
SEDE DELL'ISTITUTO 
LORENZO MOSSA, SITO IN 
ORISTANO NELLA VIA 
CARBONI

 130.000,00€ Edilizia e 
Istruzione

C  -  Messa  in 
sicurezza  ed 
efficientamento 
energetico  degli 
edifici

Ritenuto  opportuno deliberare in merito all’inserimento di tali intervento nella programmazione 
dell’ente e aggiornare pertanto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026.

Visti i decreti dell'Amministratore Straordinario di incarico ai Dirigenti di Settore sotto riportati:
• n. 10 del 01/12/2023 conferimento incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, ai 

sensi dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs.267/200, con assegnazione del settore Edilizia e 
Istruzione e decreto n.  12 del  01/12/2023 conferimento incarico ad interim del  settore 
Viabilità, all’Ing. Graziano Plana;

• n. 21 del 01/12/2021 conferimento incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, ai 
sensi dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs.267/200, con assegnazione del settore Ambiente e 
Attività Produttive al Dott. Raffaele Melette.

Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con delibera A.S n. 127 del 22/11/2022;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto dell’Ente che disciplinano le competenze del Consiglio ;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49 del l  
D.Lgs.  n.  267/2000,  dal  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Attività  Produttive,  espresso  in 
osservanza del Decreto dell’Amministratore  Straordinario n° 15 del 28/06/2022 con il quale è stata 
disposta la sostituzione  del dirigente del Settore Edilizia e Istruzione e del Settore Viabilità,  in 
assenza del titolare;

Preso atto che non viene acquisito il parere del Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane 
in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 
trattasi di atto di indirizzo che non determina variazioni della situazione economica e patrimoniale 
dell’Ente e che lo stesso verrà acquisito in sede di iscrizione nel bilancio di previsione delle relative 
poste, previa concessione del finanziamento.

DELIBERA

DI AGGIORNARE, per le motivazioni indicate in premessa, il Documento Unico di Programmazione 
2024-2026  approvato  con  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  153/2023  del 
13/12/2023, inserendo i seguenti interventi così come di seguito indicato:

Intervento Obiettivo Strategico Obiettivo Operativo
Progettazione  interventi  sul  reticolo 
idrografico provinciale per la messa in 
sicurezza del territorio

09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del 
territorio e 
dell'ambiente

Difesa del suolo (0901/1)

Progettazione  definitiva  e  esecutiva 10 - Trasporti e diritto Viabilità  e  infrastrutture 

copia informatica per consultazione



dell'intervento  di  manutenzione 
straordinaria della S.P. n. 15 nel tratto 
compreso tra l'abitato di Bonarcado e il 
bivio  con  la  S.S.  131  nei  pressi  di 
Abbasanta.

alla mobilità stradali (1005/1)

Progetto  di  efficientamento  energetico 
degli  edifici  sede  dell'istituto  Lorenzo 
Mossa, sito in Oristano nella via Carboni

04 - Istruzione e 
diritto allo studio

Mantenimento  e  incremento 
della  sicurezza  o 
miglioramento  della 
funzionalità  degli  edifici 
scolastici (0402/4000)

DI  DARE  ATTO  che  l’iscrizione  nel  bilancio  di  previsione  2024-2026  dei  citati  interventi  è 
subordinata alla concessione dei relativi finanziamenti.

DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al Segretario Generale nonché ai 
Dirigenti dei settori Ambiente e Attività Produttive, Edilizia e Istruzione, Viabilità e Finanziario e 
Risorse Umane per quanto di rispettiva competenza in ordine agli adempimenti conseguenti ;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 
4,  del  D.Lgs.  267/2000,  data  l’urgenza  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti  entro  il 
15/01/2024 al fine di richiedere  il relativo finanziamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



UFFICIO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  74/2024 del  UFFICIO  -  UFFICIO  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE 

IMMOBILI ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026 PER L'INSERIMENTO DI INTERVENTI NEGLI AMBITI 

DELL'AMBIENTE, DELLA VIABILITÀ E DELL'EDILIZIA SCOLASTICA si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 12/01/2024 

Il Dirigente
(MELETTE RAFFAELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  74/2024 del  UFFICIO  -  UFFICIO  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE 

IMMOBILI ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026 PER L'INSERIMENTO DI INTERVENTI NEGLI AMBITI 

DELL'AMBIENTE, DELLA VIABILITÀ E DELL'EDILIZIA SCOLASTICA si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Oristano li, 12/01/2024 

Il Dirigente
(MELETTE RAFFAELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE VIABILITA’

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  74/2024 del  UFFICIO  -  UFFICIO  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE 

IMMOBILI ad  oggetto:  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE 2024-2026 PER L'INSERIMENTO DI INTERVENTI NEGLI AMBITI 

DELL'AMBIENTE, DELLA VIABILITÀ E DELL'EDILIZIA SCOLASTICA si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Oristano li, 12/01/2024 

Il Dirigente
(MELETTE RAFFAELE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


